
 

各 位 

壁装施工団体協議会 

全国表具経師内装組合連合会 

日本建設インテリア事業協同組合連合会 

日本室内装飾事業協同組合連合会 

日本テントシート工業組合連合会 

日本内装材連合会 

 

正しいラベル表示のための管理強化についてのお願い 

 

拝啓、各位におかれましては防火壁装施工管理事業にご尽力賜り誠に有難うご

ざいます。 

最近、ラベル申請・取得の代行行為など規則違反があることを懸念する声が聞

かれます。これは、誠実に真摯に防火仕上げをお届けしている施工管理者を傷つ

ける無視できない問題であり、壁装施工団体協議会は、会員・単位組合各位とと

もに、一段と管理体制強化の必要を痛感します。 

つきましては、関係各位におかれましては、ラベル支給業務をより厳正に管理す

る処置を講じて下さいますようお願い申し上げます。差し当たって、次のような

各地単位組合の経験を参考にして頂きたくご案内致します。 

 

１．単位組合の役員会又は防火管理委員会等で、施工管理ラベルの規則違反行為が

行われないような適切な処置の実施。 

具体的には、ラベル申請・取得の代行を行わないよう、材料販売業者等との話し

合いを行う。施工管理者等から指摘があった場合は、放置しないで調査、是正の

措置を講じる。それにも拘わらず規則違反が行われた場合は、当該企業の施工管

理者の登録を取り消すなどの厳しい処置を講じる。などです。 

  

２．前頁の取消しなどの処置をされた場合は、壁装施工団体協議会にその旨をご

通知頂ければ、壁装施工団体協議会はその事実を公表することとします。 

 

３．ラベル支給の事務上でも、違反や間違いが起こらないよう、支給事務担当者

をご指導いただきたくお願いします。 

 

壁装施工管理者は当該壁紙の認定条件を確かめ、認定された防火性能が確実に作

り出せる防火仕上げをしなければならないため、実際に作業に当たった者でなけ

れば正しく施工されたのか否かの判断がつきにくいと言う性質を有している。規

則違反があった場合、まず罰せられるのは企業はもとより、最終的には施工管理

者だと言うことを認識して頂き管理者としての責任と施工に誇りをもってラベ

ル表示をして頂きたい。 

敬 具 


